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1. Úvod a cíl práce

Hlavní motivací této diplomové práce je vyřešení silových účinků na plynové obtoky, a to

zejména z důvodů ekonomických stejně jako z důvodů bezpečnostních. Při správném

vyřešení namáhání specifických částí plynových potrubí bude možné předat výsledky

k pevnostním analýzám, a tak určit, zda v aktuálním stavu není potrubí předimenzované,

a tedy není možné ušetřit na použitém materiálu. Současně bude také možné varovat před

nebezpečím při manipulaci s podobným potrubím, protože v krajním případě se stává, že

neopatrná manipulace může přivodit zranění s trvalými následky, nebo dokonce smrt

obsluhy.

Práce bude obsahovat úvod do teorie Fanova procesu, který byl pro řešení vybrán. Současně

bude také diskutován postup výpočtu místních a třecích ztrát. Z teorie budou také

představeny potřebné typové konstrukce trasových uzávěrů, ze kterých vyplyne geometrie

pro výpočet, stejně jako základní vhled do problematiky. V neposlední řadě bude vysvětlena

aplikace Fanova procesu na tyto konkrétní případy a diskutovány výsledky.

Závěrem práce by měla být metodika pro získání silového účinku na typové konstrukce

s vysvětlením výpočtu, diskuze vlivu třecích a místních ztrát a umožnění využití výsledků

pro další analýzy problému.
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2. Fanův proces
2.1. Úvod

Vazkost a přenos tepla jsou bezpochyby těmi nejdůležitějšími faktory, které ovlivňují

proudění tekutiny potrubím.

Pokud bude uvažováno proudění vazké stlačitelné tekutiny potrubím bez přestupu tepla,

a pokud bude splněno několik dalších podmínek, tak je možné tento problém nazývat

Fanovým procesem.

Pro vysvětlení Fanova procesu bude v první řadě uvažováno proudění libovolné tekutiny,

ať už nadzvukovou, nebo podzvukovou rychlostí. Současně bude proudění rozebráno

i s ohledem na proudění ideálního plynu.

Výhodou řešení Fanova procesu je bezpochyby možnost sestavení tabulky, se kterou je

možné tento problém řešit velmi rychle a efektivně.

Pro vypracování této kapitoly byly použity podklady dle zdroje [1].

2.2. Analýza proudění pro obecnou tekutinu

V první řadě bude rozebráno chování obecné tekutiny. Pro oddělení účinků vazkosti je

potřeba splnit následující předpoklady:

• Stacionární 1D proudění

• Adiabatický děj: δq = 0, dse = 0

• δws = 0

• dz = 0

• Konstantní průřez: dA = 0

Pro vyřešení Fanova procesu budou dále aplikovány rovnice kontinuity, zákon zachování

energie a pohybová rovnice.
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2.2.1. Rovnice kontinuity

𝑚̇𝑚 = 𝜌𝜌𝜌𝜌𝜌𝜌 = 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 (2.1)

Výchozí tvar rovnice kontinuity (2.1) je možné vzhledem k tomu, že je plocha průřezu

potrubí konstantní, přepsat jako rovnici (2.2), kde je součin hustoty a rychlosti roven

konstantě.

𝜌𝜌𝜌𝜌 = 𝐺𝐺 = 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 (2.2)

Tato konstanta, tedy součin rychlosti a hustoty, bude dále nazývána jako hustota

hmotnostního toku a bude značena G, jeho jednotkou je � 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚2 𝑠𝑠

�.

2.2.2. Zákon zachování energie

Zákon zachování energie je zapsán jako [1]:

ℎ𝑡𝑡1 + 𝑞𝑞 = ℎ𝑡𝑡2 + 𝑤𝑤𝑠𝑠 (2.3)

Pokud je děj adiabatický a pokud nekoná žádnou práci rotačním pohybem, tak je možné

rovnici (2.3) přepsat jako:

ℎ𝑡𝑡 = ℎ𝑡𝑡1 = ℎ𝑡𝑡2 = 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 (2.4)

Při zanedbatelné potenciální energii bude dále rovnice zjednodušena do tvaru:

ℎ𝑡𝑡 = ℎ +
𝑣𝑣2

2
= 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 (2.5)

Současně bude v rovnici nahrazena rychlost odpovídajícím vyjádřením plynoucím ze

vztahu (2.2) a výsledný tvar zákona zachování energie je v tomto případě vztah (2.6).

ℎ𝑡𝑡 = ℎ +
𝐺𝐺2

2𝜌𝜌2
= 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 (2.6)

Při bližším prozkoumání vztahu (2.6) je pro zadané proudění známá pouze hodnota ht a G.

V diagramu na obrázku 1 je zanesen tento vztah pomocí závislosti entalpie h na rychlosti

v pro různé hodnoty hustoty hmotnostního toku G, ale současně pro všechny hodnoty

entalpie h stejné.

Každá křivka na obrázku 1 je nazývána Fanovou čárou a představuje proudění při určité

hustotě hmotnostního toku. Současně je také jasné, že konstantní G není to samé jako

konstantní ṁ. Případy různě velkých potrubí, či kanálů můžou mít stejný hmotnostní tok,

ale jinou hustotu hmotnostního toku.
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Pokud bude správně identifikována proudící tekutina, tak je možné také vykreslit

konstantní hodnotu entalpie h do h-v diagramu. Současně jsou v grafu na

obrázku 1 znázorněny i křivky pro konstantní entropii s. Obecně je také platné, že tyto čáry

jsou mnohem více vypovídající při vynesení do diagramu závislosti entalpie na entropii,

tedy v h – s diagramu, který je na obrázku 2.

Na obrázku 3 je dále zobrazena jedna Fanova čára opět v h – s diagramu s podrobnějším

popisem. Fanova čára je doplněna o zobrazení tlaku. Na jedné této čáře je vždy stejná

hustota hmotnostního toku a stejná hodnota stagnační entalpie. Jak je patné, tak vlivem

tření může tekutina proudit pouze doprava a Fanova čára je tak rozdělena na horní a spodní

část, které jsou odděleny bodem, kde je entropie maximální.

Obrázek 1: Fanovy čáry v diagramu h-v [dle 1]

Obrázek 2: Fanovy čáry v h-s diagramu [dle 1]

v

Zvyšující se ent ropie

Fanova čára

h

Zvyšující se
hustota

hmotnostního
toku

G = konstanta

ht = konstanta
s = konstanta

h

s

Fanova čára

Bod maximální entropie
pro danou Fanovu čáru

Velké G
Malé G

ht
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Obrázek 3: Popis Fanovy čáry v h-s diagramu [dle 1]

2.2.3. Bod maximální entropie

Získaný zákon zachování energie ve tvaru rovnice (2.6) bude diferencován do rovnice (2.7).

𝑑𝑑ℎ𝑡𝑡 = 𝑑𝑑ℎ + 𝑣𝑣 𝑑𝑑𝑑𝑑 = 0 (2.7)

Současně bude také diferencována rovnice kontinuity (2.2) jako rovnice (2.8), která bude

dále přepsána do tvaru rovnice (2.9).

𝜌𝜌𝜌𝜌 = 𝐺𝐺 = 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 (2.2)

𝜌𝜌 𝑑𝑑𝑑𝑑 + 𝑣𝑣 𝑑𝑑𝑑𝑑 = 0 (2.8)

𝑑𝑑𝑑𝑑 = −𝑣𝑣
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝜌𝜌

(2.9)

Pokud bude rovnice (2.9) dosazena do rovnice (2.7), tak je možné psát:

𝑑𝑑ℎ =
𝑣𝑣2 𝑑𝑑𝑑𝑑
𝜌𝜌

(2.10)


[…]


hodnoty z výpočtu jsou srovnány v tabulce 16.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

l (m)

100

150

200

250

300

350

v

(m
/s

)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

l (m)

100

150

200

250

300

350

v

(m
/s

)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

l (m)

250

255

260

265

270

275

280

285

290

295

T

(K
)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

l (m)

250

255

260

265

270

275

280

285

290

295

T

(K
)

65

Obrázek 55: Rozložení síly po délce potrubí u varianty 1B

Obrázek 56: Rozložení síly po délce potrubí u varianty 1B s lepší kvalitou povrchu potrubí
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 Horší potrubí Lepší potrubí Rozdíl

Celkový tlak na vstupu 8 MPa 8 MPa 0 MPa

Celkový tlak na výstupu 3,88 MPa 4,19 MPa 0,31 MPa

Rozdíl tlaků na vstupu
a výstupu 4,12 MPa 3,81 MPa -0,31 MPa

Rychlost na vstupu 101,9 ms-1 110,69 ms-1 8,79 ms-1

Rychlost na výstupu 315,69 ms-1 315,69 ms-1 0 ms-1

Teplota na vstupu 294,8 K 293,9 K -0,9 K

Teplota na výstupu 250,3 K 250,3 K 0 K

Maximální q 19960,48 N/m 17958,21 kN/m -2 002,27 N/m

Tabulka 16: Porovnání výstupních hodnot porovnávacího výpočtu

Jak bylo možné předpokládat, tak rozdíl tlaků mezi vstupem a výstupem je u varianty

s horším potrubím větší, což plyne z konstantní závislosti na třecí ztrátě. Současně odpovídá

i závislost silového namáhání na rychlosti a tlaku, kdy menší rozdíl mezi rychlostí,

respektive tlakem na vstupu a výstupu zapříčiňuje menší silové namáhání obtoku.
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7.5. Závěr
Vzhledem k tomu, že v základu prvních 6 výpočtů není co se týče všech parametrů

ekvivalentní, tak zde budou porovnány jen některé hodnoty plynoucí z výsledků výpočtů.

Zatímco varianta 1B a 1C je pro napouštění plynovodu okolo trasového uzávěru, tak

varianty 1D, 1E, 4B a 4C jsou pro odplyňování.

Varianta 1B 1C 1D 1E 4B 4C

Typová
konstrukce TK-1 TK-4

Jev Přepouštění Odplyňování

Celkový tlak
na vstupu

(MPa)
8 4 8 4 7,5 4

Celkový tlak
na výstupu

(MPa)
3,88 1,63 2,66 1,25 2,33 1,34

Rozdíl
(MPa) 4,12 2,37 5,34 2,75 5,17 2,66

Rychlost na
vstupu

(m/s)
101,90 84,43 68,20 63,83 63,55 68,84

Rychlost na
výstupu

(m/s)
315,69 315,69 315,69 315,69 315,69 315,69

Rozdíl
(m/s) 213,79 231,26 247,49 251,86 252,14 246,85

Teplota na
vstupu

(K)
294,80 296,40 297,68 297,97 297,99 297,64

Teplota na
výstupu

(K)
250,30 250,03 250,03 250,03 250,03 250,03

Rozdíl
(K) 44,50 46,37 47,65 47,94 47,96 47,61

Maximální q
(N/m) 19960,48 3014,95 13540,86 2288,67 4929,93 2847,35
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Tabulka 17: Porovnání výsledků výpočtu variant 1B, 1C, 1D, 1E, 4B a 4C

Z tabulky 17 vyplývá, že teplota na výstupu z potrubí, respektive rychlost je vždy stejná. To

je dáno použitím Fanova procesu pro výpočet teploty z poměru, do kterého vstupuje pouze

Machovo číslo a Poissonova konstanta. Kritické Machovo číslo na výstupu z potrubí všech

variant je vždy stejné, protože se počítá ze stejné hodnoty Poissonova čísla a stejné hodnoty

pro účinnost expanze. Jelikož se pak rychlost počítá z rychlosti zvuku, která je ovlivněna

pouze změnou teploty, tak je celkem jasné, proč je i rychlost na výstupu z potrubí vždy

stejná.
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8. Závěr
Cílem této práce bylo provést řešení proudění obtokovým kanálem trasového uzávěru

pomocí dostupných vstupních dat alespoň 3 případů proudění. Součástí výpočtu mělo být

i zahrnutí třecích a místních ztrát a výpočet měl být proveden Fanovým procesem.

Na začátku práce byla představena teorie pro aplikaci Fanova procesu, stejně jako

problematika určování třecích a místních ztrát. Současně byly také v krátkosti představeny

trasové uzávěry plynových obtoků, aby byly zajištěna znalost problematiky ze všech stran.

Pomocí aplikace Fanova procesu na tuto problematiku byly získány výsledky pro 7 případů

proudění typovou konstrukcí TK-1 a TK-4, které jsou si z pohledu funkce ekvivalentní,

zatímco TK-1 se používá u nadzemní aplikace a TK-4 podzemní.

Jednotlivé varianty se pak zabývají jak přepouštěním plynu okolo trasového uzávěru, tak

i odplyňováním, tedy vypouštěním plynu z potrubí a vysvětlují vliv místních a třecích ztrát

na výsledky.

V práci byl také navrhnut způsob stanovení silových účinků proudícího plynu na obtokový

kanál a provedeno stanovení hodnot pro řešené případy.

Výstupem práce je pak metodika na určení těchto silových účinků pro použití při

pevnostních výpočtech potrubí, ať už z důvodů bezpečnostních, tak i z důvodu zmenšení

předimenzování pro snížení nákladů na použitý materiál pro výrobu.
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