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Téma předložené diplomové práce je z oblasti proudění stlačitelné tekutiny v částech

potrubního systému. Je popsán proces proudění vazkého plynu s účinkem tepelné přeměny.

Je vytvořen výpočtový program umožňující řešit parametry proudu stlačitelné tekutiny v

režimech přepouštění obtokem trasového uzávěru a odplyňování potrubí. Cílem je získat

podklady pro řešení silových účinků na dílčí potrubní konstrukce. Výpočtový program je

aplikován na 6 variant dvou typových konstrukcí. Výsledky výpočtů jsou shrnuty v

diagramech rozložení parametrů podél potrubí v každé variantě. Jsou uvedena rozložení

Machova čísla, celkového a statického tlaku, rychlosti, teploty a spojitého zatížení. Podstatné

výsledné hodnoty parametrů jsou shrnuty v tabulkách. Závěry směřují k doporučení dalších

aplikací vytvořené výpočtové metodiky a k ověření bezpečnosti částí stávajících potrubních

systémů a k aplikaci při návrhu nových typových konstrukcí.

Autorka diplomové práce podrobně studovala a připravila podklady o Fannoově procesu,

který popisuje jednorozměrné stacionární adiabatické proudění stlačitelné tekutiny potrubím

konstantního průřezu. Takto vytvořila základ pro výpočtový postup na řešení parametrů

proudícího plynu. Výpočtový postup ověřila a aplikovala. Lze říci, že splnila zadání

diplomové práce a že prokázala svoji dobrou odbornou připravenost. Získala zajímavý

materiál o rozložení parametrů proudícího plynu v potrubních úsecích. Dosažené výsledky

jsou přínosné pro další rozvoj výpočtové metody a pro konstrukci potrubních systémů.

Oponent shledal v diplomové práci řadu nedostatků po formální stránce zpracování.

Především je nutné vytknout, že nejsou přehledně a spolehlivě uvedeny výchozí předpoklady

a data pro provedené výpočty. Nejsou dodržena pravidla pro psaní technických textů v

češtině, např. tabulky, nečitelné texty ve většině obrázků. V textu jsou překlepy a

nedůslednosti.

Oponent pro obhajobu diplomové práce vyjadřuje následující poznámky a dotazy :

1. Čtenář se velice pracně dostává k důležité informaci, že provedené výpočty jsou pro

proudící médium – vzduch.

2. Oponentovi chyběla informace o rozsahu hodnot Reynoldsova čísla. Může autorka tyto

hodnoty uvést v tabulce pro všechny vypočtené varianty?

3. V Moodyho diagramu a v diagramu pro určení součinitele místní ztráty v koleni (s opravou

značení součinitele a drsnosti) by měla autorka uvést údaje, které použila k výpočtu.

4. Autorka diplomové práce by měla na schématu kontrolní oblasti ukázat, jak řešila silové

účinky v částech potrubních systémů, jak integrovala výsledná spojitá zatížení. Měla by

ukázat výsledné vektory síly působící na varianty potrubních soustav. V textu u obrázků 25,

26, 36, 37, 47, 48, 55 a 56 je chybně uvedeno, že v diagramu je rozložení síly. Je tam

rozložení spojitého zatížení.

5. Autorka diplomové práce by měla připravit tabulku s údaji o toku hmotnosti vzduchu ve

všech výpočtových variantách.

6. Oponent se těžko smiřoval s údaji tlaku na vstupu uvedenými v tabulkách 12, 13, 14 a 15.

Až výsledky výpočtů ho přesvědčily, že se jedná o překlepy.

7. Oponentovi v diplomové práci chyběly podrobnější diskuse o dosažených výsledcích, které

by určitě ukázaly, že v potrubním systému nemohl být vstupní tlak 80 MPa, že ve variantách

s odplyňováním nejsou výsledky z aplikace Fannoova procesu odlišné od výpočtů založených

na proudění nestlačitelné tekutiny a že proces odplyňování by se neměl zakládat na ručním

ovládání sedlového ventilu (obrázek 9), ale měl by být dálkový, řízeně ovládaný v součinnosti

s kulovým kohoutem a šoupětem, a jiné.

8. Proudění stlačitelné tekutiny je v podstatné míře spojeno s aplikací termodynamiky.

Autorka diplomové práce by měla v tepelném diagramu ukázat stavy a změny při proudění

vzduchu v některé z vypočtených variant.

Závěr :

Diplomantka splnila uložené zadání a získala zajímavé výsledky při výpočtu parametrů

proudění stlačitelné tekutiny v částech potrubního systému. Výpočtový program byl připraven

s uvažováním Fannoova procesu a s řešením třecích a místních ztrát. Aplikace výpočtového

programu poskytla údaje o parametrech proudění v šesti variantách typových konstrukcí

trasových uzávěrů. Diplomantka dokázala, že získané poznatky v rámci studia využívá a že

samostatně a aktivně řeší inženýrské problémy v oboru aplikované mechaniky. V diplomové

práci jsou nedostatky při formálním zpracování. Jako oponent diplomové práce hodnotím

diplomovou práci pí. Bc. Kateřiny Burešové známkou :

velmi dobře - B.

V Praze 25. ledna 2019

Tabulka hodnocení bakalářské práce

Kateřina Burešová : Proudění stlačitelné tekutiny obtokovým kanálem trasového uzávěru

A. Zadání B

B. Splnění zadání A

C. Aktivita a samostatnost při zpracování práce B

D. Odborná úroveň B

E. Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C

F. Výběr zdrojů, korektnost citací B

G. Celkové zhodnocení B

Návrh klasifikace :

Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm – velmi dobře (B)

V Praze 25. ledna 2019 Prof.Ing.P.Šafařík,CSc.

oponent